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خبر ادامه از صفحه2

اقتصاد

آنچه حسین (ع) مي آموزد
نمونه دوم این نگاه جذبي زیباتر است؛ فرماندهي 
با لشکرش، راه را بر کاروان امام (ع) مي بندد. این 
فرمانده، نامش حر بن ریاحي است و در برابر آنچه 
از خلیفه اش یزید دستور گرفته، هیچ گذشتي ندارد. 
امیر کاروان تصمیم مي گیرد با او صحبت کند. امام 
(ع) پس از آنکه نام فرمانده را مي پرسد، او را به نام 
خطاب مي کند تا به او نزدیک تر شود. آن حضرت 
اعلام مي کند که از نوع برخورد حر، رضایت ندارد. 
سخنان امام (ع) فطرت پاک فرمانده را بیدار مي کند 
و این درسي براي همه ما است که مي توان با 
فرمانده دشمن نیز به زیبایي سخن گفت. او چنان در 
این گفت وگوي ساده، مجذوب امام مي شود که به 
لشکرش فرمان مي دهد تا راهي بر نواده پاک پیامبر 
(ص) باز کنند که البته مسیر اصلي کوفه نیست، 
اما به دشتي وسیع منتهي مي شود که مي توان از 
آنجا نیز به شهر کوفه رفت. نام آن دشت، کربلاست. 
حر بن ریاحي از رفتاري که ابتداي کار داشته، از 
امیر کاروان عذرخواهي مي کند. او یادآور مي شود 
که مادر بزرگوار آن حضرت، بانوي معظمي چون 
فاطمه زهرا (س) است و نمي توان مقام بلند او را 
با مادران دیگر مقایسه کرد. امام حسین (ع) او را 
دعا مي کند و تعبیر زیبایي درباره نام او به کار مي برد 
که حر بن ریاحي را به فکر فرومي برد. شنیدن یک 
جمله مهرانگیز، سبب مي شود چند روز آینده، 
اردوگاه فرمانده به این سوي خط وصل شود. جمله 
تحول ساز امام این است: « حقیقتا نامي که مادرت 
برایت انتخاب کرد، تو شایسته آن هستي! «حر» به 
معناي انسان آزاد است. روز عاشورا فرامي رسد. 
حر بن ریاحي، فرمانده ای از سپاه کوفه که تنها یک 
بار با امام گفت وگو کرده، سرانجام تصمیمش را 
مي گیرد. او با برادرانش، سمت سلطان عشق قرار 
مي گیرد. حر مانند زهیر به شهادت مي رسد. پس از 
کشته شدن یاران، خویشان آن حضرت هم به میدان 
مي روند. آنان نیز یکي پس از دیگري به شهادت 

مي رسند. 
 نمونه سومي به وجود مي آید تا امام با مهر 
و منطق کلام، فرمانده دیگري را به چالش بکشد؛ 
مذاکره اي در سه نوبت با فرمانده اي به نام ابن سعد 
فراهم مي شود. فرمانده سپاه یزید، در گام اول براي 
تحقیر امام، پشت میز گفت وگو مي نشیند اما چنان 
تسلیم عقلانیت او مي شود که دیگر حرفي براي 
مخالفت با آن دریاي حلم و درایت نمي ماند، آن 
حضرت در پاسخ به این ادعا که براي شورش و 
تصرف کوفه آمده، مي گوید اگر راهي باز شود، ما به 
مدینه برمي گردیم، تو آن گاه پي مي بري که تصوري 
به خطا داشته اي، آن گاه جرمي هم به اهل بیت 
پیامبر (ص) نسبت نمی دهی. ابن سعد که انتظار 
چنین پاسخ محکمي را ندارد، براي دفاع از حریم 
حکومت، حرفي پیدا نمي کند؛ پس براي کسب 
تکلیف، نزد ابن زیاد در دارالاماره کوفه مي رود، 
والي سیاه بخت، پاسخ مي دهد: «حسین بن علي تو 
را خام کرده! به گندم ري بیندیش که سندش به 
نام تو زده شده است». ابن سعد در کشاکش عشق 
و وظیفه، با تردید وجودش درمي افتد و به جنگ 

حقیقت مي رود.
 نمونه چهارم هم شنیدني است؛ یکي از یاران 
امام (ع) را فردي متفاوت نوشته اند. او جواني 
مسیحي است که در راه کوفه با کاروان حسیني 
برخورد مي کند، نام او وهب است که همراه مادرش 
ام وهب به مسافران کربلا مي پیوندد. او پس از دیدار 
و گفت وگو با سرور آزادگان جهان دگرگون مي شود. 
روشنگري ها بر این جوان نورسته چنان تأثیري دارد 
که او را یکي از وفادارترین یاران عاشورایي مي کند. 
وهب در کنار مادرش، راه نجات و رستگاري را در 
این مي بیند که کاروان آن حضرت را به هیچ قیمتي 
رها نکند. پرسش این است، آیا ما مدعیان پیروي از 
آن حضرت در جذب کساني که در حلقه هاي فکري 
دیگري قرار دارند، مانند آن حضرت رفتار مي کنیم؟ 
یا آنها را به چشم معاندان مي بینیم و از حریم خود 
دور مي کنیم و به جاي نگاه جذبي، برخورد حذفي 

پیشه مي کنیم؟! 
 حالا نوبت خود امام حسین (علیه السلام) 
است که به میدان برود. آن حضرت پس از وداعي 
سنگین با تک تک فرزندان و اهل حرم، به میدان 
مي رود. او را چندین بار بدرقه مي کنند و از آن پدر 
ایمان، دل نمي کنند و حتي مانع از حرکت اسب 
او مي شوند! این از رفتار محبت آمیز و پرجاذبه او 
نسبت به اهل بیت و یارانش سرچشمه مي گیرد؛ 
اما امیر کاروان همه را به آرامش دعوت مي کند. 
نبرد سختي آغاز مي شود. امام با رشادت تمام 
مبارز مي طلبد. به تدریج دایره نبرد تنگ تر مي شود. 
ساعتي مي گذرد تا در عصري خونین فام، شهادت آن 
حضرت رقم بخورد. نیزه ها و شمشیرها که از پشت 
سر فرود مي آید، امام را از اسب به زمین مي اندازد. 
شمر بن ذي الجوشن، فرمانده نگون بخت و به نقلي 
دیگر، سنان بن انس تلاش مي کنند تا کار را تمام 
کنند. در لحظات عروج، شنیده مي شود که سلطان 
عشق با خدایش مناجات مي کند که «... معبودي 
جز تو نیست اي خداي من! و من راضي هستم به 
رضاي تو!» وقتي ذوالجناح حسین (ع)، هراسان و 
بي قرار اما زخمي و بي سوار، به خیمه ها برمي گردد، 
دیگر همه بازماندگان کاروان قبول مي کنند که آن 
سرور آزادگان عالم، هرگز به خیمه برنمي گردد. 
روح متعالي او، اکنون به نزد پروردگار خویش 
پرکشیده است، اما پیام راستین او که از سیره نبوي 
مشق برداري شده، به عنوان کاربرد در زندگي ایدئال، 

علمداري مي کند.

استرداد مالیات بر ارزش افزوده 
صادرات منتظر نظر سازمان مالیاتی

استرداد مالیات بر ارزش افزوده صادرات بیش  �
از شش ماه معطل ارسال اسامی صادرکنندگانی که 
رفع تعهد ارزی کرده اند از سوی بانک مرکزی بود؛ 
حال اسامی به سازمان امور مالیاتی رسیده و منتظر 
اجراست.به گزارش مهر، بعد از تلاطمات ارزی و 
دستورالعمل های متعددی که از سوی بانک مرکزی 
و دستگاه های مختلف دولتی برای ساماندهی بازار ارز 
و مدیریت نوسانات ارزی در سال گذشته وضع شده 
است، اکنون بسیاری از روندهای متعادل گذشته درگیر 
بوروکراسی اداری است تا ضعف هایی که در سال 
گذشته ناشی از بخش نامه ها و دستورالعمل ها ایجاد 
شده، از پیش روی جامعه تجاری کشور برداشته شود.
یکی از این موارد مالیات بر ارزش افزوده صادرات 
است؛ طبق قانون، چندسالی است که صادرات از 
پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف شده. درواقع، 
صادرات غیرنفتی کشور در راستای مشوق های دولت، 
از پرداخت هرگونه مالیات بر ارزش افزوده معاف 
است و اگرچه صادرکننده هنگام طی کردن فرایند 
اداری صادرات باید این مالیات را به حساب دولت 
واریز کند، اما پس از تکمیل فرایند اداری صادرات، باید 
حداکثر در مدت یک ماه مبالغ پرداختی بابت مالیات 

بر ارزش افزوده به صادرکنندگان مسترد شود.

تنبیه در بلاتکلیفی سامانه حقوق
در حالی اخیرا وزیر اقتصاد به خاطر سامانه  �

حقوق و مزایا و عدم اجرای تکالیف قانونی مربوط 
به آن از مجلس کارت زرد گرفت که هنوز توافق 
نهایی در مورد مسئولیت سامانه بین وزارت اقتصاد 
و سازمان اداری و استخدامی صورت نگرفته 
است. از سوی دیگر هیچ یک از این دو دستگاه، 
مسئول بارگذاری اطلاعات حقوقی یا آزادسازی 
دسترسی عمومی به آن نیستند که در این رابطه 
پاسخ گو باشند.به گزارش ایسنا، وضعیت نامشخص 
مسئولیت سامانه حقوق و مزایا و عدم ورود کامل 
اطلاعات دستگاه ها به سامانه و از سویی دسترسی 
عموم به پرداخت مدیران موجب کشاندن وزیر 
اقتصاد به مجلس و در نهایت دادن کارت زرد به 
وی شد که واکنش هایی را نیز از سوی مدیران این 
وزارتخانه به همراه داشت.نمایندگان تأکید داشتند 
که مدت ها از اجرای قانون برنامه ششم توسعه و 
تکلیف برای راه اندازی سامانه حقوق و مزایا گذشته، 
اما نه تنها ورود اطلاعات به آن تکمیل نشده، بلکه 
خبری هم از دسترسی عموم برای آگاهی از پرداخت 
دستگاه ها به مدیران نیست و وزارت اقتصاد به جای 
آنکه بگوید این موضوع وظیفه سازمان اداری 
و استخدامی است باید قانون را به طور شفاف 
اجرائی کند.این در حالی بود که سازمان اداری و 
استخدامی موظف به راه اندازی سامانه حقوق و 
مزایا بود و این کار را از اواخر سال ۱۳۹۶ شروع کرد 
و از ابتدای سال گذشته امکان بارگذاری اطلاعات 
از سوی دستگاه ها وجود داشت، اما بخشی از 
آنها هنوز اقدامی نکرده بودند. درعین حال که 
پذیرش مسئولیت سامانه نیز در سال جاری و با 
مصوبه بودجه درگیر حواشی شده بود.ماجرا 
از این قرار است که در تبصره (۲۱) بودجه سال 
جاری مصوب شد که باید به منظور ایجاد انضباط 
مالی، هماهنگی و پرداخت به موقع کارکنان 
تمام دستگاه های اجرائی مورد اشاره در ماده 
(۲۹) قانون برنامه ششم توسعه (ماده مربوط به 
سامانه حقوق و مزایا)، اطلاعات مربوط به هرگونه 
پرداخت از محل منابع عمومی و اختصاصی را در 

اختیار خزانه داری کل کشور قرار دهد.
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مجوز فعالیت رسمی تماشاخونه 
صادر شد

آسیاتک با هدف ارائه سرویس های جدید ارزش  �
افزوده برای مشترکین و ارائه محتوای مناسب، 
«تماشاخونه» را به عنوان یکی از سایت های تماشای 
فیلم و سریال کشور، راه اندازی کرد. به گزارش روابط 
عمومی آسیاتک، محمدعلی یوسفی زاده، مدیرعامل این 
شرکت، ضمن اعلام این خبر گفت: یکی از دغدغه های 
اصلی ما در آسیاتک علاوه بر ارائه راهکارهای ارتباطی 
باکیفیت در سراسر کشور، تأمین و ارائه محتوای مناسب 
برای مشترکین و کمک به استفاده بهینه از وقت 
گران بهای آنهاست. او افزود: آسیاتک به عنوان یکی 
از برترین شرکت های ارتباطات ثابت کشور، در راستای 
تکریم مشترکین و ارتقای کیفیت زندگی آنها، همواره 
در اندیشه طرح ریزی و اجرای برنامه های جامع، جذاب 
و آموزنده بوده است. یوسفی زاده ادامه داد: بر همین 
اساس سایت تماشاخونه با مجوز از سازمان تنظیم 
مقررات صوت و تصویر فراگیر، به عنوان یکی از برترین 
و پیشرفته ترین سایت های VOD کشور آغاز به کار کرد. 
مدیرعامل آسیاتک از وجود فیلم های روز، استفاده از 
فیلم هایی با درجه کیفیت فنی، تکنیکی و ارزش هنری 
مناسب، دوبله و زیرنویس حرفه ای و امکان مطالعه 
نقد و نظرات سایر بازدیدکنندگان پیش از تماشای 
فیلم ها به عنوان بخشی از ویژگی های این سایت خبر 
داد. او افزود از دیگر امکانات حائز اهمیت تماشاخونه 
می توان به پشتیبانی ۲۴ساعته و تماشای فیلم ها و 
سریال ها با ترافیک و اشتراک رایگان برای مشترکین 

آسیاتک در سراسر کشور اشاره کرد. 

خبر ویژه

لایحه اي که مجلس به تصویب 
رسانده است، از نگاه بسیاري 
از اهالي فن داراي اشکالات 

زیرساختي زیادي است 
که مهم ترین آن مربوط به 

غیرمعتبرشدن سند افراد با شهادت 
دیگران است. درحال حاضر 

خروجي صحن علني مجلس روي 
میز شوراي نگهبان براي تصویب 

نهایي قرار دارد

لیلا مرگن: تورم قانون یکي از معضلات جدي در 
ایران است که بارها از سوی مسئولان قضائي و 
بخش هاي مختلف اقتصادي به آن اشاره شده 
است. درحالي که همه بر متورم بودن قوانین در 
ایران تأکید دارند، مجلس در اقدامي براي اصلاح 
قانون تجارت لایحه اي را به تصویب رساند که 
به گفته ناصر ریاحي، نایب  رئیس کمیسیون حقوقي 
اتاق بازرگاني، مواد آن سه برابر قانون قبلي است. 
آن طور که فعالان اتاق بازرگاني، صنایع، معادن 
و کشاورزي ایران به «شرق» مي گویند این قانون 
که در حال  حاضر در شوراي نگهبان در انتظار 
تطبیق داده  شدن با شرع و قانون اساسي است، 
ماده اي دارد که راه را براي کلاهبرداران هموار 
مي کند؛ زیرا افراد با قسم خوردن مي توانند اسناد 
رسمي را باطل کنند. احمد آتش هوش، رئیس 
کمیته حقوقي و حمایت هاي قضائي و مقرراتي 
اتاق بازرگانی ایران در گفت وگو با «شرق» از 
تلاش اعضاي اتاق بازرگاني براي ارسال نامه اي 
به شوراي نگهبان در ارتباط با مشکلاتي که این 
قانون براي بخش بازرگاني ایجاد مي کند، خبر 
مي دهد. آتش هوش امیدوار است شوراي نگهبان 
قانون تصویب شده در مجلس را مغایر قانون 
اساسي تشخیص داده و جرح و تعدیل کند. هفته 
دوم شهریور، مجلس با سرعت لایحه مربوط به 
اصلاحات قانون تجارت را به تصویب رساند. سرعت 
مجلس در تصویب این قانون به حدي زیاد بود که 
در رسانه ها از آن به عنوان «رکورد شکني عجیب 
مجلس» یاد شد و حتي تعجب نمایندگان مجلس 
را هم برانگیخت. حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو 
کمیسیون برنامه  و بودجه مجلس، در مصاحبه با 
رادیو با ابراز تأسف از اینکه ۳۳۱ ماده لایحه اصلاح 
قانون تجارت در مدت ۱۰ دقیقه در کمیسیون 
حقوقي و قضائي مجلس مصوب شده است، 
عنوان مي کند: اگر این مواد به  صورت دقیق و 
جزئی مورد بررسی قرار می گرفت یا کمیسیون 
مشترکی با حضور اعضای کمیسیون اقتصادی و 
دیگر کمیسیون ها در این ارتباط تشکیل می شد، 
شاید متن بهتر و جامع تری به صحن مجلس ارائه 
می شد. به گفته او، در رسیدگی صحن مجلس به 
لایحه مزبور، با وجود طرح پیشنهادهایی که از 
سوی نمایندگان ارائه شده بود، متأسفانه به نحو 
باید و شاید این پیشنهاد ها مرکز توجه و تأمل 
قرار نگرفت و مجلس در دو ساعت بیش از صد 
ماده را قرائت و مصوب کرد که در نوع خود یک 
رکورد محسوب می شود. حاجی دلیگانی مي گوید: 
متأسفانه لایحه اصلاح قانون تجارت جامع نگری 
لازم را ندارد؛ ازاین رو اگر این قانون بخواهد به این 
نحو تصویب و ابلاغ شود، مشکلات اقتصادی زیادی 
برای کشور ایجاد مي کند و در ضمن هر سال نزدیک 
به پنج تا شش میلیون پرونده به حجم پرونده های 
حقوقی در دادگستری های کشور اضافه خواهد 

کرد. او تأکید مي کند: قانون تجارت یک قانون مادر 
و سرنوشت ساز برای کشور است؛ بنابراین نباید در 

مجلس به این نحو رسیدگی می شد.
 هموارشدن مسیر براي کلاهبرداران

قانوني که به عنوان یك قانون مادر تکلیف 
تجارت و کسب وکار در ایران را روشن مي کند و هدف 
از اصلاح آن، بهبود شرایط براي فعالان اقتصادي 
است، از نگاه بسیاري از اعضاي اتاق بازرگاني، چوب 

تجاري  فعالیت هاي  چرخ  لاي 
مي گذارد و در برخي موارد نیز 
زمینه کلاهبرداري را فراهم 
رضا برادران اصفهاني،  مي کند. 
نایب رئیس دوم کمیته حقوقي 
و  قضائي  حمایت هاي  و 
ایران،  بازرگاني  اتاق  مقرراتي 
در گفت وگو با «شرق» درباره 
تنظیمي  لایحه  ایراد های 
مجلس بیان مي کند: بیشترین 
ایراد ما به ماده پنج این لایحه 
است. او اضافه مي کند: به 

ماده پنج ایرادی بزرگ وارد است که اگر این ماده 
اجرائي شود، باب شهادت فروشي و کلاهبرداري را 
باز مي کند. این ماده قانوني مي تواند مشکل بزرگي 

ایجاد کند.
 ۳ برابرشدن مواد قانون تجارت

ناصر ریاحي، نایب  رئیس کمیسیون حقوقي اتاق 
بازرگاني ایران، نیز در گفت وگو با «شرق» درباره 
بخشي از بندهاي لایحه پیشنهادي مجلس براي 
اصلاح قانون تجارت هشدار مي دهد. او البته 

نیم نگاهي هم به افزایش حجم قانون دارد.
ریاحي مي گوید: قانون تجارتي که در حال حاضر 
تصویب شده است، تعداد زیادي ماده دارد. به 
ترتیبي که تعداد مواد آن تقریبا سه برابر همان 

مباحث در قانون قبلي است.

او درباره دیگر مشکلات قانون عنوان مي کند: در 
دوره قبل که رئیس کمیسیون حمایت قضائي اتاق 
بازرگاني ایران بودم، مجلس به قانون شرکت ها   
رسیدگي مي  کرد و در جریان قانون گذاري، ما 
هم حضور داشتیم. در ۱۴ جلسه بررسي قانون 
شرکت ها در کمیسیون اعضاي اتاق حضور داشتند 
و نظرات خود را اعلام کردند. این نظرات ثبت 
شد، اما ناگهان در باب قراردادها از حضور بخش 

خصوصي استفاده نشد.
رسمي  اسناد   غیرمعتبرشدن 

با شهادت
کمیسیون  نایب رئیس 
ایران  اتاق بازرگاني  حقوقي 
ادامه مي  دهد: شاید مجلس 
به دلیل انتخابات اتاق ما را 
دعوت نکرده است، اما مثل 
باب دیگر قانون بهبود مستمر 
محیط کسب وکار، باید نظر 
بخش خصوصي به صورت 
کتبي گرفته شود که این اتفاق 

نیفتاده است.
او بیان مي کند: لایحه اي که درحال حاضر در 
مجلس به تصویب رسیده است، ترکیب قوانین و 
ترجمه تحت اللفظي از قوانین چند کشور است. در 
امر قراردادها عرف نکته مهمي است. براي کشوري 
مثل ایران که به جاي صدهاسال، هزاران سال عرف 
قراردادي وجود دارد، این عرف در فضاي کسب وکار 
خیلي مؤثر است. ریاحي تأکید مي کند: اگر عرف 
رعایت نشود و قانوني که با ترجمه مي خواهد بیاید، 
بومي سازي نشود، ممکن است این قانون جا نیفتد 

یا اینکه خیلي طول بکشد که در کشور جا بیفتد.
او احتمالات دیگري را درباره قوانین جدید حوزه 
تجارت هم مطرح مي کند. به اعتقاد نایب رئیس 
کمیسیون حقوقي اتاق بازرگاني ایران ممکن است 

قانون ترجمه اي پیشنهادي مجلس، خوب هم اجرا 
نشود. او اضافه مي کند: من فکر مي کنم به نکات 
مهمي در این قانون توجه نشده است؛ به عنوان مثال 
یك جایي بحث شهادت را به عنوان یکي از عوامل 
اعتبار یا عدم اعتبار قرارداد در قانون آورده اند. به 
نظرم باید دید قانوني که از روي آن ترجمه کردند، 
چه سندي داشته است. سند رسمي اگر با شهادت 
غیرمعتبر شود و از اعتبار بیفتد، سنگ روي سنگ 

بند نمي شود. حداقل در ایران که این گونه است.
 نامه نگاري با شوراي نگهبان

لایحه اي که مجلس به تصویب رسانده است، 
از نگاه بسیاري از اهالي فن داراي اشکالات 
زیرساختي زیادي است که مهم ترین آن مربوط 
به غیرمعتبرشدن سند افراد با شهادت دیگران 
است. درحال حاضر خروجي صحن علني مجلس 
روي میز شوراي نگهبان براي تصویب نهایي قرار 
دارد. احمد آتش هوش، رئیس کمیته حقوقي و 
حمایت هاي قضائي و مقرراتي اتاق بازرگاني ایران، 
در گفت وگو با «شرق» از تلاش براي ارسال نامه 
به شوراي نگهبان خبر مي دهد. او مي گوید: اتاق 
نقطه نظرات تشکل هاي مختلف و کمیسیون هاي 
مختلف خود را در ارتباط با مواد قانون مصوب 
مجلس همراه با نقطه نظرات کمیته حقوقي به 
شوراي نگهبان ارسال خواهد کرد.آتش هوش 
یادآور مي شود: وظیفه ذاتي شوراي نگهبان تطابق 
مصوبات مجلس با شرع و قانون اساسي است. 
ما هم تلاش مي کنیم اطلاعات بیشتري از نظر 
اجرائي، فني و حقوقي در اختیار شوراي نگهبان 
قرار دهیم. امیدواریم که شوراي نگهبان ایرادات 
این قانون را بگیرد و به مجلس برگرداند تا جرح 
و تعدیل بیشتري روي این قانون انجام شود. او 
تصور مي کند که بخش عمده لایحه پیشنهادي 
مجلس ترجمه اي از شکل واحد قراردادهاي 
تجاري و بین المللي است. رئیس کمیته حقوقي 
اتاق بازرگاني اضافه مي کند: به نظر ما باید مقداري 
تغییرات در ترجمه ها مي دادند، اما تغییرات لازم 
دیده نشده است. او عنوان مي کند: تصورم این است 
که شوراي نگهبان به احتمال قریب به یقین مغایرت 
قانون مصوب مجلس را با شرع اعلام مي کند. 
قرار است از طریق معاونت مجلس اتاق بازرگاني، 
اطلاعات به شوراي نگهبان ارسال شود و مشکلاتي 
که این قانون در بخش بازرگاني ایجاد مي کند، 
گوشزد شود. امیدواریم شوراي نگهبان عنایت کافي 

به این مسئله داشته باشد.
آتش هوش بیان مي کند: شوراي نگهبان فقط 
از باب تطابق با شرع و قانون اساسي به مسئله 
رسیدگي مي کند و به امور دیگر نمي تواند دخالت 
کند، اما اگر ببیند اجراي قانون مشکل ساز می شود، 
شاید بتواند با تفاسیري، بخش هایي از قانون را 
محل ایراد قرار دهد و از مجلس بخواهد که موارد 

اشاره شده را اصلاح کند.

شرکت آب منطقه ای زنجان به گزارش «شرق» با عنوان «عزم وزارت 
نیرو برای تکمیل دومین کارخانه شورابه سازی ایران» واکنش نشان 
داد و جوابیه ای به  دفتر روزنامه ارسال کرد. «شرق» نیز به ادعاهای 
مطرح شده از سوی این شرکت پاسخ داد که در ادامه جوابیه می آید. متن 

کامل جوابیه مسئولان آب زنجان به این شرح است: 
احتراما در ارتباط با مطلب مندرج شده تحت عنوان (عزم وزارت 
نیرو برای تکمیل دومین کارخانه شورابه سازی ایران) به نقل از آن 
روزنامه مبنی بر (انتقادات وارده به ساخت دو سد مراش و مشمپا در 
استان زنجان) در صفحه پنجم روزنامه شنبه مورخ ۹۸/۰۶/۰۹ شماره 
۳۵۱۳، به پیوست جوابیه این شرکت جهت تنویر افکار عمومی به ویژه 
مردم شریف ایران ایفاد می گردد. مستدعی است طبق ماده ۲۳ قانون 
مطبوعات مصوب ۱۳۶۴ و اصلاحیه بعدی آن مصوبه ۱۳۷۹ در همان 

صفحه و با همان تیتر چاپ شود.
پاسخ به ابهامات مطرح شده در خصوص طرح سد مشمپا:

۱- در ارتباط با ابهام معادن نمک موجود در مخزن سد و امکان 
انحلال نمک در دریاچه سد به اطلاع می رساند معادن نمک 
شناسایی شده شامل معدن نمک روستای رز و روستای ینگیجه می باشند 
که هر دو خارج از مخزن دریاچه سد قرار دارند و فاصله معدن نمک 
رز از دریاچه ۶۰۰ متر افقی و ۶۵ متر ارتفاعی نسبت به تراز نرمال مخزن 
بوده و فاصله معدن نمک ینگیجه نیز بیش از چند کیلومتر می باشد و 
جهت اطمینان از عدم گسترش لایه های نمک معدن رز در عمق های 
پایین زمین، به داخل مخزن سد، علاوه بر عملیات ژئوفیزیک نسبت به 
حفاری ۹ حلقه گمانه در دریاچه سد در محدوده معدن نمک اقدام 
گردیده است که نتایج آن حاکی از عدم گسترش لایه های نمک به سمت 
دریاچه در اعماق پایین می باشد فلذا امکان تداخل و تماس با لایه های 
نمک چه به صورت مستقیم و چه به صورت نفوذ آب به اعماق پایین در 

دریاچه سد منتفی می باشد.
۲- در ارتباط با وجود آلاینده های سرب ورودی در آب رودخانه قزل 
اوزن نیز براساس مستندات موجود و نتایج آزمایشات به عمل آمده که 

قابل ارائه می باشد، این موضوع به هیچ وجه صحت ندارد.
۳- در ارتباط با شوری آب رودخانه قزل اوزن نیز مطالعات جامعی در 
دو مرحله توسط مشاورین و متخصصین کیفیت آب در این طرح انجام 
شده است که در این رابطه بخشی از راهکارهای لازم جهت رفع مشکل 
مذکور و امکان استفاده از آب موجود برای مصارف مختلف تعیین 

گردیده است و بخش های دیگر نیز در حال مطالعه و بررسی می باشد.
پاسخ به ابهامات مطرح شده درخصوص طرح سد مراش:

حوضه آبریز سد مراش با مساحت ۳۸۰ کیلومتر مربع در مرز بین 
استان آذربایجان غربی و استان زنجان قرار گرفته است. با توجه به تفکیک 

واحدهای زمین شناسی حوضه آبریز، عمده واحدهای تشکیل دهنده 
حوضه از سنگ های رسوبی و دگرگونی بوده و فاقد هرگونه توده یا گنبد 

نمکی یا تشکیلات با قابلیت انحلال مؤثر در کیفیت آب می باشد. 
جهت تعیین کیفیت آب خروجی از یک سد دو مؤلفه مهم جهت 
بررسی های کارشناسی ملاک تصمیم گیری می باشد. مؤلفه اول کیفیت 
آب ورودی به مخزن سد و مؤلفه دوم تغییرات کیفیت آب داخل مخزن 
ناشی از تشکیلات زمین شناسی جداره های مخزن و لایه بندی حرارتی و 
تغذیه گرایی مخزن می باشد. علی رغم اخذ مجوز زیست محیطی طرح 
مراش در زمان مطالعات توجیهی طرح، به دلیل قرارگیری ساختگاه 
سد و مخزن در داخل مناطق چهار گانه ممنوعه زیست محیطی و 
حساسیت های سازمان حفاظت محیط زیست در این خصوص و همچنین 
حساسیت  اهداف اصلی احداث سد که تأمین آب شرب شهرها و 
روستاهای منطقه و سایر نقاط استان زنجان بوده، توجه ویژه ای به بحث 
کیفیت آب وارده به مخزن و بررسی تأثیر سازند های مخزن بر کیفیت 
آب داخل آن صورت گرفته و نمونه برداری از آب سه رودخانه وارده 
به مخزن در شش نقطه مطالعاتی طی یک دوره آماری از سال ۹۱ تا 
۹۶ آماربرداری صورت گرفته که از مجموع ۲۲ مورد آزمایش پارامتر 
کیفی متداول و سمی و آب های سطحی، در ۶۹ درصد، نمونه های 
آماربرداری شده براساس معیارهای استاندارد آب در محدوده خوب تا 
بسیار خوب، در ۱۵ درصد متوسط و ۱۶ درصد نسبتا بد بوده که ارزیابی 
صورت گرفته از این آب نشان دهنده کیفیت بسیار مناسب این آب برای 

مصارف آب شرب می باشد.
در راستای تأثیر مصالح و سازندهای موجود در مخزن بر کیفیت آب 
مخزن، نسبت به نمونه برداری از خاک مخزن و بررسی تأثیر آن بر کیفیت 
آب مخزن اقدام گردیده است. از مجموع ۲۳۲ آزمون صورت گرفته بر 
روی خاک محدوده های مختلف جداره مخزن و بستر آبرفتی رودخانه، 
در ۸۸/۸ درصد از نمونه ها، میزان آلودگی و مواد معدنی خاکی در 
محدوده مجاز خاک براساس استاندارد حفاظت محیط زیست قرار گرفته 
که این میزان براساس استاندارد حفاظت آب های زیرزمینی برابر ۹۶/۱ 

درصد می باشد. 
به عبارتی آب وارده به مخزن سد مراش براساس حجم بسیار زیادی 
از آزمایشات و نمونه  برداری های صورت گرفته در رده آب های سطحی با 
کیفیت خوب قرار گرفته و علی رغم قدمت معدن سرب و روی انگوران 
در منطقه، هیچ گونه آلودگی خارج از استانداردی در خاک های محدوده 
مخزن وجود ندارد. درخصوص ادعای شورشدن آب در داخل مخزن 
ناشی از سازندهای زمین شناسی داخل مخزن نیز قابل ذکر اینکه در 
داخل محدوده مخزن سد مراش هیچ گونه توده نمک در هیچ شکلی 
وجود نداشته و صرفا ۰/۳ درصد از سطح جداره مخزن را لایه های ژیپس 

که از ترکیبات با قابلیت انحلال بسیار پایین گچ می باشد، پوشانده است. 
نتایج مطالعات و مدل سازی صورت گرفته در این خصوص حاکی از عدم 

تأثیر این تشکیلات بر کیفیت آب مخزن سد می باشد.
علی رغم موارد فوق، فضاسازی منفی صورت گرفته درخصوص این 
سد و سد مشمپا در جلسات مشترک با کارشناسان متخصص صنعت 
آب که با هدف شفاف سازی از طرف شرکت آب منطقه ای زنجان مکررا 
برگزار گردیده، این گونه رفتارها و حرکات ژورنالیستی که معمولا با ادبیات 
خیرخواهانه در جراید غیرتخصصی مطرح می گردد، عمدتا در راستای 
جذب مخاطب، معرفی چهره و بهره برداری های شخصی در مجامع 
علمی و حرفه ای و عمومی بوده که متأسفانه با زیرپاگذاشتن منافع ملی 
و منطقه ای، امنیت آتی مردم را در تأمین آب موردنیاز معیشت از تنها 
منبع مطمئن تجدیدپذیر و قابل دسترس (آب های سطحی) به شدت 

تهدید می نماید. 
جا دارد آن روزنامه وزین در چنین مواردی از پذیرش و درج 
اظهارنظرات افراد غیرمتخصص و انتشار شایعات ایجادشده به شدت 
پرهیز نموده و از مقامات مسئول و مشاورین و کارشناسان ذی صلاح در 

این زمینه جهت اظهارنظر دعوت به عمل آورد. 
پاسخ «شرق»: مطالب منتشر شده در روزنامه «شرق» بر اساس مکاتبات 
کارشناسان شرکت مدیریت منابع آب ایران با آب منطقه ای زنجان و 
طرح ابهامات متعدد در زمینه کیفیت آب این دو سد نگاشته شده است. 
در مطلب «شرق» از نظر هیچ کارشناسی استفاده نشده و بنابراین طرح 
موضوع استفاده از نظر کارشناسان غیر متخصص و انتشار شایعات 
از اساس نادرست است؛ مگر آنکه مسئولان آب منطقه ای زنجان، 
کارشناسان شرکت مدیریت منابع آب ایران را در گروه افراد غیر متخصص 
دسته بندی کنند. منافع ملی چیزی نیست که در جلسات استانداری ها 
تعیین می شود. منفعت ملی یعنی اینکه پول بیت المال صرف ایجاد 
سازه ای نشود که آب سالم سطحی را به محصولی غیر سالم تبدیل 
می کند. اگرچه شرکت آب منطقه ای زنجان با استفاده از برچسب 
غیر تخصصی به روزنامه «شرق» تلاش کرده است خطاهای فنی خود را 
بپوشاند؛ اما هیچ متخصص دلسوزی با آزمون خطا و صرف هزینه زیاد 
اقدام به ساخت یک سازه، صرفا برای تولید کارنامه درخشان نمی کند. 
جا دارد مسئولان آب منطقه ای زنجان به جای   تلاش برای برچسب زنی، 
اسناد متقن در زمینه اظهارات خود به شرکت مدیریت منابع آب ایران 
ارائه کنند. همچنین نظر مثبت کارشناسان بی طرف دانشگاه ها را در 
زمینه نبود اشکال در دو سازه یاد شده در گزارش «شرق»، ضمیمه 
جوابیه خود کنند؛ در غیر این صورت مباحث مطرح شده صرفا تلاش 
برای تطهیر طرح های آبی است که شبهات جدی درباره لزوم ساخت 

آنها وجود دارد.

فعالان اقتصادي درباره خطری که اسناد رسمی کشور را تهدید می کند، هشدار می دهند

مخاطره قسم

پاسخ شرکت مدیریت منابع آب زنجان به گزارش «شرق»
معدن انگوران آلودگى خارج از استاندارد ندارد
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